58 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

ral nº 12.462/2011 regulamentada pelo Decreto Estadual n° 1.974/2018;
lei estadual nº 9.234/2021, regulamentada pelos Decretos Estaduais
nº 2.247/2022 e nº 2.458/2022 e; portarias n° 24/2021- CBMPA e nº
246/2022-CBMPA; resolve:
Art. 1º Designar como Presidente do Regime Diferenciado de Contratações
– RDC e Pregoeiro, os militares abaixo relacionados, sendo os mesmos
responsáveis pela realização das sessões públicas referente aos processos
licitatórios no âmbito do CBMPA, CEDEC e do FEBOM.
I - TCEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES, CPF: 467.042.052-68
II - MAJ QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA, CPF: 775.158.972-87
III - MAJ QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES, CPF: 711.944.522-72
IV - MAJ QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA, CPF: 892.643.042-15
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus
efeitos a contar de 02 de janeiro de 2024 e cessará seus efeitos em 31 de
dezembro de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1030285
Portaria nº 03 DE 03 DE JANEIRO DE 2024
Nomeação de Agente de Contratação e Pregoeiro no âmbito do CBMPA,
CEDEC e do FEBOM.
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DE-
FESA CIVIL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e;
Considerando a necessidade de atender as exigências da lei federal n°
14.133/2021; resolve:
Art. 1º Designar como Agente de Contratação e Pregoeiro, os militares
abaixo relacionados, sendo os mesmos responsáveis pela realização das
sessões públicas referente aos processos licitatórios no âmbito do CBMPA,
CEDEC e do FEBOM.
I - TCEL QOBM MOISÉS TAVARES MORAES, CPF: 467.042.052-68;
II - MAJ QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA, CPF: 775.158.972-87
III - MAJ QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES, CPF: 711.944.522-72
IV - MAJ QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA, CPF: 892.643.042-15;
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus
efeitos a contar de 02 de janeiro de 2024 e cessará seus efeitos em 31 de
dezembro de 2024.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1030281

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA Portaria nº 01/IN/CONTRATO, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
PROCESSO N° 2023/1459911
CONTRATO N° 110/2023
Fiscal Suplente Substituído: MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SIL-
VA, MF: 57218021/1
Fiscal Suplente Substituto: 2° TEN QOBM BRUNA NAILA PESSOA PEREIRA,
MF: 5932590/1
Objeto: Contratação empresa especializada no fornecimento de SERVIÇOS
DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando houver.
Contratada: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA EPP
CNPJ: 15.741.481/0001-63
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1030450

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 577/DIÁRIA/DF DE 30 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: MAJ QOBM AUGUSTO CESAR DE OLIVEI-
RA SILVA, MF: 57190113; SGT BM MARCELINO PEREIRA DA SILVA, MF:
54185261 e SGT BM MARIA DE NAZARE OLIVEIRA MARREIROS, MF:
57203551, 10 (DEZ) diárias de alimentação e 09 (NOVE) diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 8.018,38 (OITO MIL E
DEZOITO REAIS E TRINTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de
Breves - PA para Portel - PA, no período de 03 a 12 de Abril de 2023, a
serviço do 11°GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1030295
ERRATA

Onde lê:
EXTRATO DE PORTARIA Nº 576/DIÁRIA/DF DE 29 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: TEN BM LUCAS RODRIGUES DA SILVA, MF:
5932582; SGT BM JOSE SANTOS, MF: 5607280 E SGT BM MOISES DA
SILVA LEITE, MF: 5422000, 02 (DUAS) diária de alimentação e 01 (UMA)
diária de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 818,97 (OI-
TOCENTOS E DEZOITO REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Marabá - PA para Itupiranga - PA, nos dias de 05 a 06 de
Agosto 2023, a serviço do 5° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
Lê-se:
EXTRATO DE PORTARIA Nº 576/DIÁRIA/DF DE 29 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: TEN BM LUCAS RODRIGUES DA SILVA, MF:
5932582; SGT BM JOSE SANTOS, MF: 5607280 E SGT BM MOISES DA SIL-
VA LEITE, MF: 5422000, 02 (DUAS) diária de alimentação e 01 (UMA) diá-

ria de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.214,61 (MIL
E DUZENTOS E QUATORZE REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS), para
seguirem viagem de Marabá - PA para Itupiranga - PA, nos dias de 05 a 06
de Agosto 2023, a serviço do 5° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1030300
EXTRATO DE Portaria nº 699/DIÁRIAS/DF DE 30 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM ANGELICA RIBEIRO SILVA, MF: 57218528;
CB BM WILLIAM OLIVEIRA DOS SANTOS, MF: 5932557; 05 (CINCO) di-
árias de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 1.292,40 (MIL E
DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS), para se-
guirem em viagem de Santarém - PA para Belterra - PA, no período de 25
a 29 de Outubro de 2023, a serviço do 4º GBM.Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria nº 683/DIÁRIAS/DF DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder ao militar:TCEL QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA, MF:
5823846, 07 (SETE) diárias de alimentação e 06(SEIS) diárias de pousada,
perfazendo um valor total de R$ 1.714,44 (MIL E SETECENTOS E QUATOR-
ZE REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS), para seguir em viagem de
Abaetetuba - PA para Marituba - PA, no período de 15 a 21 de Outubro de
2023, a serviço do 15° GBM do CBMPA.Esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria nº 748/DIÁRIAS/DF DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
Conceder aos militares: STEN BM EDIMILSON DOS SANTOS REZUE-
NHO, MF: 5601193; SGT BM JOSEELSON MONTEIRO GUIMARAES, MF:
5601010; SGT BM EDUARDO XAVIER DOS SANTOS, MF: 5610400 e CB
BM EDER CARLOS DA SILVA OLIVEIRA, MF: 57217904; 01 (UMA) diária de
alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 522,24 (QUI-
NHENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS), para
seguirem em viagem de Capanema - PA para Capitão Poço - PA, no dia 05
de Outubro de 2023, a serviço da 19º GBM do CBMPA. Esta portaria entra
em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 1030352
EXTRATO DE PORTARIA Nº 643/DIÁRIA/DF DE 06 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM RAKSON DANIEL SILVA DOS REIS, MF:
54185297 e SD BM ARTHUR NASCIMENTO DA CÂMARA, MF: 5932531,
01 (UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de
R$ 172,76 (CENTO E SETENTA E DOIS REAIS E SETENTA E SEIS CENTA-
VOS),para seguirem viagem de Belém - PA para Mosqueiro - PA, no dia 03
de Outubro de 2023, a serviço da DAL do CBMPA.Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria nº 668/DIÁRIA/DF DE 20 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder ao militar: TCEL QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA, MF:
51855597, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de
pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.186,92 (MIL E CENTO E OI-
TENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para seguir viagem
de Capanema - PA para Marituba-PA, no período de 02 a 06 de Outubro
de 2023, a serviço do 19° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria nº 675/DIÁRIAS/DF DE 23 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder ao militar: TCEL QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA, MF:
51855597, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04(QUATRO) diárias de
pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.186,92 (MIL E CENTO E OI-
TENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para seguir em via-
gem de Capanema - PA para Marituba - PA, no período de 07 a 11 de
Agosto de 2023, a serviço do 19° GBM do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria nº 679/DIÁRIAS/DF DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder aos militares: MAJ QOBM JORGE CIRILO OLIVEIRA SOUZA, MF:
54185710 e SGT BM JHONATAN FEIJO SILVA, MF: 54185329, 01(UMA) di-
ária de alimentação para cada , perfazendo um valor total de R$ 290,14
(DUZENTOS E NOVENTA REAIS E QUATORZE CENTAVOS), para seguirem
em viagem de Paragominas - PA para Dom Eliseu - PA, no dia 04 de Setem-
bro de 2023, a serviço do 1° GPA do CBMPA. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE Portaria nº 681/DIÁRIAS/DF DE 25 DE OUTUBRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM HAILTON SANTOS DE LIMA, MF: 5064384;
SGT BM MICHELLE ALVES DOS SANTOS, MF: 57189143 e SGT BM FRAN-
CISCA ELISA DE SOUSA MATOS, MF: 57189296, 02(DUAS) diárias de ali-
mentação e 01(UMA) diárias de pousada para cada , perfazendo um valor
total de R$ 1.186,92 (UM MIL E CENTO E OITENTA E SEIS REAIS E NO-
VENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem em viagem de Belém - PA para
Barcarena - PA, no período de 26 a 27 de Outubro de 2023, a serviço do
BOMBEIROS DA VIDA do CBMPA.Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.